
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  27Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/SESPA/2023
OBJETO: Credenciamento de Estabelecimentos Assistenciais de Saúde es-
pecializados em transtorno mental, doença psiquiátrica, álcool e outras 
drogas para o suporte de leitos de psiquiatria a fim de servir de retaguarda 
para a Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV e eventuais 
demandas oriundas da saúde mental no âmbito da SESPA/PA
Considerando a conformidade do certame aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da referida Chamada 
Pública Nº 001/SESPA/2023 que estabelece a Associação Douglas Braun, 
Clínica Psiqué, CNPJ nº 10.016.141/0003-18, e a Clínica Médica Voo de 
Liberdade LTDA, CNPJ 01.976.172/0003-20 como credenciadas.
Belém (PA), 03 de julho de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 958709
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 
Nº 041/SESPA/2022
OBJETO: Credenciamento de instituições prestadoras de serviço de saúde, na 
Região Metropolitana I, do Estado do Pará, para realização de procedimentos 
de média e/ou alta complexidade em Oftalmologia, destinada aos pacientes 
do Sistema Único de Saúde – SUS, conforme Termo de Referência.
Considerando a conformidade do certame aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da referida Cha-
mada Pública Nº 041/SESPA/2022 que estabelece a Remor Alves Clíni-
ca Médica LTDA, CNPJ 19.401.188/0001-08, a Vitria Oftalmologia LTDA, 
CNPJ 84.154.467/0001-86, a ISO-Instituto de Saúde Ocular, CNPJ 
11.614.792/0001-00, a Clínica Queiroz LTDA, CNPJ 00.245.958/0001-
42, e a Benemérita Sociedade Portuguesa Beneficente do Pará, CNPJ 
04.928.479/0001-81, como credenciadas.
Belém (PA), 03 de julho de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 958715

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº05/2021
DATA DE ASSINATURA:29/06/2023
VIGÊNCIA:04/07/2023 a 30/12/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°05/2021, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Bannach
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes–Secretário de Estado de Saúde Pública/SESPA

Protocolo: 958431
1°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº67/2022
DATA DE ASSINATURA:29/06/2023
VIGÊNCIA:01/07/2023 a 30/06/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°67/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal São João do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes–Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 958428

.

.

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO 
EXCLUIR, Errata de Férias, publicado no DOE n°.35.456 
/30.06.2023, o nome da servidora PAMELA CRISTINA OLIVEIRA SANTA-
NA, Id. Funcional nº 5965388/1, no período de 03.05.2023 a 17.05.2023, 
referente ao exercício 2022/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 04.07.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 958864
PORTARIA N° 829 DE 04 DE JULHO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº E-2023/2152504;

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 30.06.2023, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor FRANCISCO WELLINGTON SANTOS 
RAMOS, Identidade Funcional nº 5959145/1, ocupante do cargo de DIRE-
TOR DE HOSPITAL REGIONAL, lotado no Gabinete do Secretário, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 568/08.05.2023, publicada no DOE nº 
35.391/09.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.07.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 958529
PORTARIA N.º 830 DE 04 DE JULHO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 15(quinze) dias de férias regulamentares ao servidor ARIEL 
DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Identidade Funcional nº 
5782163/3, cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATI-
VA, lotado no Gabinete do Secretário, no período de 14 de agosto de 2023 
a 28 de agosto de 2023, referente ao período aquisitivo de 20 de maio de 
2022 a 19 de maio de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.07.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 958588

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DO RECURSO NA CHAMADA PÚBLICA Nº 011/SESPA/2023
A Comissão Examinadora de Chamada Pública, constituída através da 
PORTARIA Nº 193/2023, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DE 
RECURSO da Chamada Pública nº 011/SESPA/2023, que visa em credenciar 
instituição para prestação de serviços complementares de saúde: 
realização de TRANSPLANTE COM CÉLULAS TRONCO HEMATOPOÉTICAS - 
TCTH (TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA) AUTÓLOGO, no Estado do Pará, 
interposto por DIAGNOSIS-CENTRO DE DIAGNOSTICO LTDA - CONHECIDO 
E IMPROVIDO.
Submetido o recurso à autoridade superior, foi ratificada a decisão da Co-
missão Examinadora para negar provimento ao recurso e manter a inabi-
litação da recorrente.
Belém-PA, 04 de julho de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública/SESPA

Protocolo: 958814

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 825 DE 03 DE JULHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. E -2023/2130589.
RESOLVE:
CANCELAR, a contar de 15.06.2023, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
PORTARIA Nº. 308/14/03/2023, publicada no DOE nº 35.325/15/03/2023, 
da servidora DALMA TATIANE ARAUJO SILVA, matricula nº. 5854318/3, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Centro de Saúde - Pedreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 958468

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 38 DE 28 DE JUNHO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
57234214 / Arthur Henrique Almeida de Lima / 430.154.252-34
59399602 / Evelin Rodrigues Ribeiro / 879.554.072-53
5914914 / Mario Ver Valen dos Santos Neto / 012.936.632-39
Número de diárias: 7,5 (Sete e meia)


